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Forord
Globaliseringen byder på både udfordringer og mu-
ligheder for Danmark. Muligheder for at øge vores 
velstand gennem samhandel, og udfordringer i kraft af 
en øget konkurrence fra flere lande. 

Vi er gode til at skabe værdier i Danmark – men vi 
skal blive endnu bedre til det, hvis vi skal fastholde 
vores position som et af verdens rigeste lande. Der-
for har regeringen sat det ambitiøse mål, at Dan-
mark skal være verdens mest konkurrencedygtige 
samfund i 2015.

Vækstredegørelse 05 stiller skarpt på de faktorer, der har betydning for Dan-
marks konkurrencedygtighed. Analyserne fastslår innovation, uddannelse og 
iværksætteri er fundamentet for vækst og værdiskabelse i Danmark.  

Analyserne viser også, at vi er så heldige at vores styrkepositioner ikke er kon-
centreret i få brancher, der trækker hele læsset, men placeret i brede dele af er-
hvervslivet. Det gør os mindre sårbare, og det ruster os til at høste fordelene 
ved globaliseringen.

Bendt Bendtsen 
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Kapitel 1

Sammenfatning

1.1 Indledning 
Danmarks position som et af verdens rigeste lande er opnået gennem aktiv 
samhandel med andre lande. Globaliseringen åbner nye store muligheder for 
vækst og velstand. Men globaliseringen indebærer også udfordringer i kraft af 
en markant skærpet konkurrence fra hele verden. Hvis Danmarks position som 
et af verdens rigeste samfund skal fastholdes, skal vi også fremover være kon-
kurrencedygtige på de internationale markeder.  

Fremover vil vækstmulighederne indskrænkes, fordi der bliver færre danskere i 
den arbejdsdygtige alder. Der bliver færre til at skabe værdi, og der bliver flere 
at dele med. Fremover vil den økonomiske vækst derfor i højere grad være be-
tinget af vores evne til at skabe værdi, når vi arbejder.

Danmarks status som et af verdens rigeste lande er funderet i, at en stor andel 
af befolkningen er aktiv på arbejdsmarkedet. Til gengæld er vi ikke helt så gode 
til at skabe værdi pr. arbejdstime, jf. figur 1.1.  

Figur 1.1 BNP pr. indbygger og pr. arbejdstime, 2004 

0 50 100 150

TUR
M EX
POL
SVK
HUN
CZE
PRT
KOR
GRC
NZL
ESP
Euro
ITA

OEC
DEU
FRA
AUS
JPN
SWE
FIN

BEL
NLD
GBR
AUT
CAN
DNK

ISL
CHE
IRE

NOR
USA

In
de

ks
 (

U
S

A
=

10
0)

0 50 100 150

MEX
KOR
CZE
HUN
SVK
POR
NZL

GRC
JPN
ISL

ESP
AUS
CAN
CHE
FIN

GBR
SWE
DNK
AUT
ITA

DEU
USA
NLD
IRE

FRA
BEL
LUX

NOR
In

d
e

ks
 (

U
S

A
=
1

0
0
)

0 50 100 150

TUR
M EX
POL
SVK
HUN
CZE
PRT
KOR
GRC
NZL
ESP
Euro
ITA

OEC
DEU
FRA
AUS
JPN
SWE
FIN

BEL
NLD
GBR
AUT
CAN
DNK

ISL
CHE
IRE

NOR
USA

In
de

ks
 (

U
S

A
=

10
0)

0 50 100 150

MEX
KOR
CZE
HUN
SVK
POR
NZL

GRC
JPN
ISL

ESP
AUS
CAN
CHE
FIN

GBR
SWE
DNK
AUT
ITA

DEU
USA
NLD
IRE

FRA
BEL
LUX

NOR
In

d
e

ks
 (

U
S

A
=
1

0
0
)

Anm.: Købekraftskorrigeret BNP pr. indbygger (venstre side) og pr. arbejdstime (højre side).  

Kilde: OECD.  
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Hvis Danmark skal nå sit mål om at blive verdens mest konkurrencedygtige 
samfund i 2015, skal vi blive endnu bedre til at skabe værdi, end vi er i dag. 

At skabe værdi handler ikke kun om at være effektiv. Forbrugerne verden over 
skal også være villige til at betale en høj pris for vores produkter. Eksempelvis 
er Finlands produktion pr. arbejdstime steget mere end Danmarks. Alligevel er 
prisen på finske eksportvarer ikke steget i samme omfang som prisen på danske 
eksportvarer, jf. figur 1.2.

Figur 1.2 Bytteforhold for Danmark og Finland  

80

90

100

110

120

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

B
yt

te
fo

rh
ol

d

80

90

100

110

120

B
yt

te
fo

rh
ol

d

DNK FIN

Anm.: Bytteforholdet er beregnet som prisen på eksportvarer relativt til prisen på importvarer. 
Der er benyttet sæsonkorrigerede tal. 

Kilde: EcoWin og egne beregninger.  

I en stadig mere globaliseret verden, hvor information og produktionsteknologi 
spredes med høj hastighed og med et stigende konkurrencepres til følge, er det 
imidlertid ingen selvfølge, at Danmarks position kan udbygges. Ny teknologi og 
nye produkttyper kan kopieres af lande, der kan fremstille produkterne til en 
lavere pris. Derfor gælder det om konstant at være et skridt foran vores kon-
kurrenter ved at udvikle idéer og nye produkter. Vi må konkurrere på viden og 
anderledes produkter, der kan sælges til en høj pris. 

Nøgleordet for analyserne i Vækstredegørelse 2005 er produktivitet, forstået 
som evnen til at skabe værdi pr. time, vi arbejder. Redegørelsen giver bud på, 
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hvilke faktorer og rammevilkår, som har betydning for produktivitetsvæksten i 
dansk erhvervsliv. 

Analyserne viser, at viden er en helt central konkurrenceparameter. Virksom-
heder, der innoverer, skaber mere værdi end virksomheder, der ikke innoverer. 
Ofte får mange den samme idé. Derfor er det nødvendigt, at man hurtigt kan 
etablere sig som en iværksætter og nå markedet med sin idé, før konkurrenterne 
gør det. Analyserne i kapitel 4 fokuserer på en gruppe af iværksættere, der kla-
rer sig særligt godt – de såkaldte vækstiværksættere – og konkluderer, at de bi-
drager væsentligt til den økonomiske vækst. Desuden fremstår kompetente 
medarbejdere som en fællesnævner for succesfulde virksomheder. Derfor gæl-
der det tillige om at sikre, at kompetencerne på alle trin af uddannelsesstigen 
ligger på et internationalt topniveau. 

Samlet konkluderer analyserne, at innovation, en stærk iværksætterkultur og 
gode uddannelser er afgørende for, at det konkurrencedygtige samfund kan 
skabes.

1.2 Innovation skaber vækst 
Udvikling af idéer og nye produkter udspringer fra en innovationsproces. 
Forskning og udvikling er ét vigtigt element i innovationsprocessen. Virksom-
hederne kan drage nytte af andres forskning eller selv deltage på den videnska-
belige forskningsfront – indimellem med epokegørende opdagelser, som kan 
kommercialiseres og sættes i produktion. 

Men forskning og udvikling er ikke den eneste kilde til innovation. Kun om-
kring halvdelen af de innovative virksomheder angiver egen forskning og ud-
vikling som en meget vigtig kilde hertil. En stor del af innovationen i de danske 
virksomheder udspringer af god markedslæsning og identifikation af kundernes 
behov. Denne brugerdrevne innovation skaber grobund for differentierede 
produkter, der kan sælges, selvom prisen ikke nødvendigvis er lav, eller tekno-
logien bag udviklingen specielt høj. 

De virksomheder, der innoverer mest, har en væsentligt højere produktivitet 
end andre virksomheder. Der er omkring 60 pct. forskel på produktivitetsni-
veauet mellem de 25 pct. mindst innovative og de 25 pct. mest innovative, jf. 
figur 1.3.
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Figur 1.3 Sammenhæng mellem produktivitet og innovationsindikator 
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Anm.:  Innovationsindikatoren måler virksomhedernes egen angivelse af omfanget af innova-
tion, herunder produkt-, proces-, marketings- og organisatorisk innovation samt gra-
den af nyhed målt ved hhv. nyt for virksomheden, branchen og verden. Indikatoren an-
tager sit maksimum, når virksomheden har innoveret inden for alle fire kategorier i et 
omfang der er ”nyt for verden”.  

Kilde: Egne beregninger på baggrund af en Gallup-undersøgelse samkørt med Økonomi- og 
Erhvervsministeriets Virksomhedsdatabase.  

Der sondres ofte mellem fire typer af innovation:  

• Produktinnovation - nye varer og serviceydelser 

• Procesinnovation - nye produktionsprocesser og logistiksystemer  

• Marketinginnovation - nye måder at sælge og markedsføre sig på 

• Organisatorisk innovation - nye organisationsformer 

De virksomheder, der har gennemført mindst én type innovation, har en pro-
duktivitet, der er 40 pct. højere end de virksomheder, der ikke har præsteret en 
innovation, der er ny for branchen. Særligt højt ligger de virksomheder, der har 
gennemført flere typer innovation samtidigt. Hvis disse innovationstyper inklu-
derer organisatorisk innovation, er produktiviteten næsten 60 pct. højere end i 
virksomheder, der ikke innoverer, jf. figur 1.4. Det resultat tyder på, at det ikke 
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blot er naturvidenskabelige, men også merkantile og samfundsvidenskabelige 
uddannelser, der er aktiver for virksomhedens evne til at skabe værdi. 

Figur 1.4 Produktivitet og innovationstype, 2002 
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Anm.: Niveauerne er relativt til gennemsnittet for virksomheder, der ikke har præsteret en 
innovation, der er ny for branchen (værdien 1). Produktivitetsniveauet for virksomhe-
der, der kun har gennemført organisatorisk innovation, er ikke angivet, da gruppen kun 
har 4 observationer.  

Kilde: Egne beregninger på baggrund af Gallup samkørt med Økonomi- og Erhvervsministe-
riets Virksomhedsdatabase.  

Innovation er en væsentlig kilde til vækst og velstand. Inden for de seneste 3 år 
har ca. 40 pct. af de danske virksomheder skabt en innovation, der kan karakte-
riseres som ny for branchen. Forudsættes det, at halvdelen af de virksomheder, 
der i dag ikke innoverer, kan præstere en innovation, der er ny inden for bran-
chen, kan det med en vis usikkerhed anslås at øge den private sektors værdiska-
belse med ca. 1 pct. Det svarer til et løft i BNP på omtrent 14 mia. kr.  

Det er derfor væsentligt at forstå, hvad der driver innovationen. I dag foreligger 
der kun begrænset viden herom. 
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Man kan skelne mellem den bruger- og forskningsdrevne innovation. Innovati-
onen i dansk økonomi frembringes af både markedslæsning og forskning. An-
vendelsen af den ene tilgang udelukker ikke den anden, og en kombination 
styrker ligefrem innovationsaktiviteten. Medarbejderes kompetencer og idéer er 
de væsentligste kilder til innovation, hvis man spørger virksomhederne selv. 
Umiddelbart derefter følger kunder og leverandører, mens hver fjerde virk-
somhed angiver forskning og udvikling som meget vigtig, jf. figur 1.5.

Figur 1.5 De fem vigtigste kilder til innovation ifølge virksomhederne 
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Anm.: Andel af virksomheder, der har svaret meget vigtigt. I kapitel 5 er der gennemført en 
statistisk analyse af disse faktorers betydning for evnen til at innovere. 

Kilde: Gallup for Økonomi- og Erhvervsministeriet.  

Det er de store virksomheder, som står for langt hovedparten af forsknings- og 
udviklingsindsatsen målt som den private sektors udgifter til forskning og ud-
vikling. Det kan så tvivl om små virksomheders evne til og mulighed for at løf-
te forsknings- og udviklingsopgaver ved egen indsats, og det har været anført 
som et potentielt problem for Danmarks konkurrenceevne. Imidlertid lettes 
denne bekymring noget ved konstateringen af, at danske virksomheder faktisk 
ikke er specielt små. 
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1.3 Størrelsen af danske virksomheder 
Det er en udbredt opfattelse, at danske virksomheder er små i forhold til sine 
udenlandske konkurrenter – men sådan forholder det sig ikke. En gennemsnit-
lig dansk virksomhed har flere ansatte end en svensk og ligger over det europæ-
iske gennemsnit, jf. figur 1.6.

Figur 1.6 Virksomhedsstørrelse, 2003 
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Anm.: Figuren angiver det gennemsnitligt antal ansatte pr. virksomhed. 

Kilde: EIM Business and Policy Research (2003) og egne beregninger.  

Danmark har færre helt små virksomheder end andre lande, og de små virk-
somheder er i gennemsnit større end de tilsvarende europæiske. Til gengæld er 
de største danske virksomheder gennemsnitlig mindre end de tilsvarende euro-
pæiske, jf. figur 1.7.
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Figur 1.7 Størrelsen af de store virksomheder 
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Anm.: Gennemsnitligt antal ansatte i de største (>249 ansatte) virksomheder. 

Kilde. EIM Business and Policy Research (2003) og egne beregninger.  

Der er en klar positiv sammenhæng mellem virksomhedernes størrelse og pro-
duktivitetsniveau. Det kan tilskrives muligheden for specialisering og skalafor-
dele. Virksomheder med mere end 250 ansatte har i gennemsnit en produktivi-
tet, der ligger godt 40 pct. over niveauet i mindre virksomheder, jf. figur 1.8. 
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